广州市工业和信息化局关于开展省级
中小企业数字化转型城市试点企业

改造意向征集工作的通知

各区中小企业行政主管部门，各有关单位：

根据《广东省工业和信息化厅 广东省财政厅关于开展省级

中小企业数字化转型城市试点工作的通知》（粤工信工业互联网

函〔2023〕26号）要求，为加快推进广州市城市试点工作，现开

展广州市试点细分行业制造业中小企业数字化改造意向摸查工

作，现将相关事项通知如下：

一、摸查范围

面向智能网联与新能源汽车、工业母机和机器人、时尚美妆、

定制家居、服装、箱包六个细分行业，在我市范围内征集有意愿、

有需求开展数字化转型的制造业中小企业。

二、基本条件

（一）我市范围内注册纳税具有独立法人资格的企业，生产

经营和财务状况良好。

广 州 市 工 业 和 信 息 化 局

附件1

— 2 —

（二）有较强的数字化改造意愿和需求，且近一年内有改造

计划，拟改造项目实施地为广州市。

（三）申报企业未被列入经营异常名录或严重失信主体名

单，近三年未发生重大安全（含网络安全、数据安全）事故，未

发生偷税漏税等违法违规行为。

三、征集流程

本次征集由企业自主填报，各区推荐（推荐名额不限），企

业填报流程如下：

（一）请意向企业登陆广州市“穗智转”公共服务平台（网址：

https://suizz.ceprei.com/）进行注册并填报制造业中小企业数字化

水平评估问卷，完成中小企业数字化水平自评测。

（二）请意向企业按照要求填写《广州市中小企业数字化转

型城市试点企业改造意向摸查表》（附件 1），并提供相关佐证

材料，于 5月 20日前将填报材料可编辑电子版及盖章扫描件 PDF

（1份）报送至所在区中小企业行政主管部门。

（三）请各区中小企业行政主管部门分行业汇总《广州市中

小企业数字化转型城市试点企业改造意向征集汇总表》（附件 2），

连同企业申报材料电子版及盖章扫描件，于 5月 22日前正式发

文报送至市工信局（创业创新服务处），电子版材料发送至邮箱：

dongjieshu1226@163.com。

四、相关要求

https://zjtx.miit.gov.cn/zxqySy/main）上完成中小企业数字化水平评测。

— 3 —

请各区中小企业行政主管部门迅速发动辖区内相关企业积

极参与本次中小企业数字化转型城市试点企业改造意向摸查，并

完成填报。

附件：1.广州市中小企业数字化转型城市试点企业改造意

向摸查表

2.广州市中小企业数字化转型城市试点企业改造意向

征集汇总表

广州市工业和信息化局

2024年 4月 26日

（联系人：董婕舒、麦洪辉，联系电话：83726607、83190051，

联系邮箱：dongjieshu1226@163.com）

附件 1

广州市中小企业数字化转型城市试点企业改造意向摸查表

企业基本

情况

企业名称 所属区

所属细分行业

□智能网联和新能源汽车 □工业母机和机器人

□时尚美妆 □定制家居

□服装 □箱包

企业性质 □内资企业 □外资企业 □中外合资 □其他

统一社会信用代码

企业类别

（分类单选）

□专精特新“小巨人”企业 □专精特新中小企业

□创新型中小企业 □其他中小企业

□规上企业 □规下企业

2023 年营业收入

（万元）

员工数

（截至申报日）

主营产品

联系人 职务 手机

制造业中小

企业数字化

水平评估

□1级以下（20 分以下）□1级（20 分～40 分）□2级（40 分～60 分）

□3级（60 分～80 分） □4级（80 分以上）

（根据“穗智转”平台制造业数字化水平测评结果填报，测评网址：

https://suizz.ceprei.com/）

企业数字化

转型意愿摸

排

1.企业数字化改造意愿

程度
□强烈 □一般 □较弱

2.企业改造后目标数字

化水平
□二级 □三级 □四级

3.企业数字化转型第三

方诊断及整体规划

（含企业业务数字化痛

点诊断、数字化相关产

品选型、数字化转型规

划建议等）

□需要 □不需要

4.企业工业数字化改造

升级计划
□单机 □产线 □车间 □工厂整体

5.企业通过数字化转型

拟投资额度

□50 万以下 □100 万以下

□200 万以下□300 万以下

□400 万以下□500 万以下

□数字化车间标准（800 万）

□智能工厂标准（2000 万）

□链主工厂标准（3000 万）

6.企业通过数字化转型

拟提升的效益指标

□ 产品质量 □ 生产效率

□ 产品成本 □ 其他

7.企业更倾向于哪种转

型牵引模式？

□产业链模式

（该模式由具有较深行业制造知识和服务经验、较强

行业资源整合能力的细分行业平台型企业，包括从制

造业企业衍生的工业服务平台或深耕制造业细分产

业链的第三方行业平台等为牵引单位，牵头开展本行

业中小企业数字化改造实施。）

□供应链模式

（该模式由具有产业链供应链号召力、有强烈的供应

链数字化提升意愿、能够辐射带动供应链中小企业的

制造业骨干企业为牵引单位，牵头开展本行业中小企

业数字化改造实施。）

8.在数字化转型方面最
迫切的诉求（可多选）

获取低成本原材料采购渠道

获取更多市场订单

打通生产制造环节数据要素

提升供应链管理能力

提升企业经营管理能力

提升生产制造管理能力

提升产品研发设计能力

降低企业人力成本

产品质量全流程追溯

其他__________

9.企业当前急需进行数

字化转型的业务场景或

业务环节。

研发设计

生产制造

仓储物流

市场营销

产品/服务

供应链管理

运营管理（人力、财务、资产管理等）

其他__________

10.企业当前数字化转

型的痛点难点描述。
（500 字以内）

企业真实性

和诚信安全

经营承诺

本企业近三年无失信行为、无触犯国家法律法规的行为、无不正当竞争行

为；具备有关法律法规、国家标准或行业标准规定的安全生产条件，近三年未

在生产、质量、安全以及环保方面发生重大事故。填报的所有材料，均真实、

完整。

法定代表人（签字）： 单位：（盖章）

年 月 日

相关佐证材料：1.单位营业执照；2、制造业中小企业数字化水平评测结果截图。

附件 2

广州市中小企业数字化转型城市试点企业改造意向征集汇总表

填表单位： 填表时间：2024年 月 日

填表人： 联系方式：

填报单位 填报时间 年 月 日

细分行业 □智能网联和新能源汽车 □工业母机和机器人 □时尚美妆 □定制家居 □服装 □箱包

序号 企业名称
统一社会信

用代码

主营业务/主

要产品

2023 年营

业收入

（万元）

员工数

（人）

是否规

上企业

是否专精

特新“小

巨人”企

业

数字化转

型项目计

划投资额

（万元）

改造前自

评数字化

水平（级）

是否愿意

打造成为

示范项

目、标杆

企业

公开方式：主动公开

	一、摸查范围
	二、基本条件
	四、相关要求
	附件1